4642/2021-147375(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Санкт-Петербург

21 апреля 2021 года      Дело № А56-59547/2018/сд.1

Судья Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области Шведов

А.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Немовой Д.В.,

рассмотрев в судебном заседании заявление Федеральной налоговой службы (ОГРН

1047707030513, ИНН 7707329152; адрес (место нахождения): 127381, г. Москва, ул.

Неглинная, д. 23) в лице Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 28 по

Санкт-Петербургу (адрес для корреспонденции: 196158, Санкт-Петербург, ул. Пулковская, д.

12, лит. А), финансового управляющего Вуйлова Г.Б.,

об изменении способа исполнения судебного акта

в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) индивидуального предпринимателя

Кузнецовой Ольги Сергеевны (дата и место рождения: 17.04.1980, г. Ленинград; адрес

(место жительства): 196066, Санкт-Петербург, пр. Ленинский, д. 161, корп. 4, кв. общ;

ИНН 781017721154, ОГРНИП 313784722100062),

при участии:

от лиц, участвующих в деле - представители не явились,

установил:

В Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области поступило

заявление уполномоченного органа о признании индивидуального предпринимателя

Кузнецовой О.С. (далее - должник) несостоятельной (банкротом).

Определением от 23.10.2018 заявление принято к производству; возбуждено

производство по делу о несостоятельности (банкротстве).

Определением от 17.01.2019, резолютивная часть которого объявлена 14.01.2019, в

отношении ИП Кузнецовой О.С. введена процедура реструктуризации долгов гражданина;

финансовым управляющим утвержден Вуйлов Г.Б.

Решением от 01.08.2019, резолютивная часть которого объявлена 15.07.2019, должник

признан несостоятельным (банкротом), в отношении него введена процедура реализации

имущества гражданина, финансовым управляющим утвержден Вуйлов Г.Б.

Определением суда от 18.09.2020 заявление конкурсного удовлетворено, признан

недействительным договор купли-продажи автомобиля Mitsubishi Outlander 2015 года

выпуска, VIN Z8NXNGF2WGM013997, государственный регистрационный номер

К924ЕК159, паспорт транспортного средства 40 ОА №574397, выданный  05.11.2015, от

02.05.2016. Применены последствия недействительности сделки в виде обязания Кузнецова

Павла Александровича, 26.04.1981 г.р. возвратить автомобиль Mitsubishi Outlander 2015 года

выпуска,VIN Z8NXNGF2WGM013997, государственный регистрационный номер

К924ЕК159, паспорт транспортного средства 40 ОА №574397, выданный  05.11.2015, от

02.05.2016 в конкурсную массу.

А56-59547/2018

2

В суд поступило заявление уполномоченного органа об изменении способа исполнения

судебного акта. Просит изменить способ исполнения судебного акта города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области от 08.07.2020 в части применения последствий

недействительности сделки и взыскать с Кузнецова Павла Александровича в конкурсную

массу должника действующую стоимость автотранспортного средства МИЦУБИСИ

OUTLANDER, 2015 года выпуска, VIN Z8TXTGF2WGM013997 в размере 1 517 390,00

рублей.

Определением суда от 28.02.2021 рассмотрение заявления назначено на 17.03.2021.

26.02.2021 от финансового управляющего Вуйлова Г.Б. также поступило заявление об

изменении способа исполнения судебного акта. Просит изменить способ исполнения

судебного акта города Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 08.07.2020 в части

применения последствий недействительности сделки и взыскать с Кузнецова Павла

Александровича в конкурсную массу должника действительную стоимость

автотранспортного средства МИЦУБИСИ OUTLANDER, 2015 года выпуска, VIN

Z8TXTGF2WGM013997 в размере 1 517 390,00 рублей.

Частью 2 статьи 130 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

(далее - АПК РФ) установлено право арбитражного суда первой инстанции объединить

несколько однородных дел, в которых участвуют одни и те же лица, в одно производство для

совместного рассмотрения.

Таким  образом, поскольку в производстве суда имеются однородные заявления, суд в

целях процессуальной экономии считает необходимым объединить указанные заявления в

одно производство для их совместного рассмотрения.

Лица, участвующие в деле, извещенные о времени и месте рассмотрения заявления в

соответствии со статьями 121, 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее - АПК РФ) надлежащим образом, в судебное заседание не явились, что в

силу частей 3, 5 статьи 156 АПК РФ не является препятствием для рассмотрения заявления

в их отсутствие.

Исследовав материалы дела, суд установил следующее.

В обоснование заявленного требования уполномоченный орган и финансовый

управляющий указали, что автотранспортное средство МИЦУБИСИ OUTLANDER, 2015

года выпуска, VIN Z8TXTGF2WGM013997 было реализовано Кузнецовым Павлом

Александровичем 11.06.2020 третьему лицу Смирновой Татьяне Михайловне. Вследствие

неисполнения судебного акта по настоящему обособленному спору №А56-59547/2018/сд.1

путем возврата имущества в конкурсную массу должника, а реализации его третьему лицу,

Кузнецовым Павлом Александровичем были причинены убытки кредиторам в размере

стоимости данного имущества. Ввиду утраты имущества Кузнецовым Павлом

Александровичем, исполнение определения Арбитражного суда от 08.07.2020 по делу №

А56-59547/2018 путем обязания Кузнецова П. А. возвратить в конкурсную массу должника

легковой автомобиль МИЦУБИСИ OUTLANDER, 2015 не предоставляется возможным.

В соответствии со статьей 324 АПК РФ при наличии обстоятельств, затрудняющих

исполнение судебного акта, арбитражный суд, выдавший исполнительный лист, по

заявлению взыскателя, должника или судебного пристава - исполнителя вправе отсрочить

или рассрочить исполнение судебного акта, изменить способ и порядок его исполнения.

Согласно статье 61.6 Закона о банкротстве все, что было изъято у должника по

сделке, признанной недействительной, подлежит возврату в конкурсную массу.

Вследствие отчуждения стороной оспоренной сделки приобретенного у должника

имущества реализовать предписания вышеуказанной нормы закона, а также пункта 2 статьи

167 Гражданского кодекса Российской Федерации (ГК РФ) и возвратить в конкурсную массу

транспортное средство в натуре не представляется возможным.

Поскольку факт невозможности исполнения определения суда от 18.09.2020

установлен, доказательства, подтверждающие иную стоимость реализованного имущества

А56-59547/2018

3

не представлены, ходатайство финансового управляющего и уполномоченного органа об

изменении способа исполнения судебного акта подлежит удовлетворению.

В указанной ситуации, следуя правовой позиции Верховного Суда Российской

Федерации в определении от 13.06.2017 №301-ЭС16-20128, в соответствии с пунктом 2

статьи 167 ГК РФ арбитражный суд присуждает возместить со стороны оспоренной сделки в

конкурсную массу должника стоимость спорного имущества в размере 1 517 390,00 рублей.

Учитывая изложенное, последствия недействительности сделки по обособленному

спору № А56-59547/2018/сд.1 подлежат применению в виде взыскания с Кузнецова Павла

Александровича в конкурсную массу индивидуального предпринимателя Кузнецовой Ольги

Сергеевны  денежных средств в размере 1 517 390,00 рублей.

Руководствуясь статьей 60 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223, 324 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области

о п р е д е л и л :

Заявление Федеральной налоговой службы в лице Межрайонной инспекции

Федеральной налоговой службы № 28 по Санкт-Петербургу и финансового управляющего

Вуйлова Г.Б., удовлетворить:

Изменить способ исполнения определения Арбитражного суда Санкт-Петербурга и

Ленинградской области от 18.09.2020 по обособленном спору № А56-59547/2018/сд.1 в

части применения последствий недействительности сделки и взыскать с Кузнецова Павла

Александровича денежные средства в размере 1 517 390,00 рублей в конкурсную массу

индивидуального предпринимателя Кузнецовой Ольги Сергеевны.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней со дня его вынесения.

Судья        А.А. Шведов